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DREJTORIA E PERGJITHSHME E ARKIVAVE
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Lénda: Kthim pérgjigie pér dokumentacionin e kérkuar

RESPUBLICA
Blv “Gjergj Fishta”, Nd. 24 H. 3 Ap. 44
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Né pérgjigie t& kérkesés tuaj daté 24.10.2016, né kuadér t& monitorimit pér zbatim € s& Drejtés
sé Informimit nga institucionet publike, bashkélidhur gjeni informacionin e kérkuar nga ju.

Pérsa i pérket kérkesés Nr prot 237/ 16 ju informojmé se; numri i kérkesave (€ depozituara prané
Institucionit tond, pér vitin 2016 &shté 4314, prej tyre 621 jané kérkesa pér
informacion/dokumentacion & ardhura nga institucionet géndrore e vendore té Republikés s&
Shqipérisé, 664 jané kérkesa me karakter studimor, 1€ kryera kryesisht nga studiues t¢ huaj dhe
vendas, 2821 jané kérkesa pér 1€ dhéna pronésie dhe 211 kérkesa biografike (pér t& dhéna
personalekryesisht vietérsi pune). Sqarojmé se informacioni i lartpérmendur ilustron edhe
pyetjen nr 2 & s njejtés kérkese (237/16).

Duke ju falenderuar pér mirékuptimin,

Rruga “lordan Misja” 8303 Tirang, Albania; Tel/fax: +4355 42 40 22 97, www.albarchive gov.al; dpa@albarchive gov.al
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TE DHENAT PER ARSIMIN, KUALIFIKIMET DHE PAGAT E FUNKSIONAREVE TE

CILET DEKLAROINE PASURINE SIPAS LIGNT NE DPA

Nr. | Emér Mbiemé&r | Funksioni Kategoria e Arsimimi Grada/Kualifikimet
paglis
I | Ardit Bido Drejtor 1 -a Master Doktoraturé
Pérgjithshém shkencor Marrédhénie
Marrédhénie | ndérkombétare
ndérkombétare
2 | Endrit Musaj Drejtor 1I-h Master Master Nivelit Dyté
drejtoric shkencor Histori
Histori
3 | Arben Drejtor [T-b “Master
Dervishilari drejlonie shkencor
Menaxhim
turizmi
Master
shkencor
Zootekni
4 | Muhamet Titullar [Il-b Master Specializim
Cenko Institucioni shkencor pedagogji-psikologji
Rajonal Gjuhé-lctérsi
5 | Anita Braho Titullar I11-b Master
Institucton shkcneor
Rajonal Shkenca
politike
6 | Eugen Nako Titullar I[-b Master
Institucioni shkencor né
Rajonal Histori
7 | Lrgyseda Titullar I11-b Master
Shpataraku Institucioni shkencar
Rajonal Gjohé-letérsi
Master
professicnal
Menaxhim-
Turizmi
8 | Fjoralba Titullar [iI-& Diplomé e
Vukatana Institucioni Nivelil t& pare
Rajonal Mesuesi
Master
professional
Mésuesi
9 | Auron Rroka) Titutlar M-t Master
Institucioni shkencor
Rajonal (Gjuhé e huaj
10 | Eridan Ndreu Titullar IlI-b Master




Institucioni shkencor

Rajonal Gjuhé-Letérsi
greke
11 | Pashk Mhall Titullar [1I-b Master
Alia Institucioni shkencor
Rajonal Histori-
pjeografi
12 | Brunilda Dibra | Titullar -5 Master
Institueioni shkencor
Rajonal Juridik
13 | Bistim Nerguti | Titullar ITI-b Master
Instifucioni shkencor
Rajonal Histori-
Gjeografl
14 | Azem Flezaj Tituilar III-b Master
Institucioni shkencor

Rajonal giuhé-letdrsi
15 | Thoma Tituilar IHI-b Master
Shtémbari Institucioni shkencor
Rajonal Histari-

Gjeografi
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
DREJTORIA E PERGJITHSHME E ARKIVAVE
Rruga "Jordan Misja" - Tirané
Tel. dhe faks: ++ 355 4 22 79 59
E-mail: dpa@sanx.net

RREGULLORE E BRENDSHME

E DREJTORISE SE PERGJITHSHME TE ARKIVAVE

Drejtoria e Pérgjithshme e Arkivave (DPA), n& mbéshietie ta Ligjit ar.
7726, daté 26.06.1993, "Pér Fondin Arkivor Kombétar dhe pér Arkivat”, t&
akieve nénligjore t& mirbtuara me vendim té K&shillit t& Ministrave nr. 398, daté
11.07.19894; né zbatim t& VKM nr. 103, daté 04.02.1993: n& pérputhje me
urdhéresén e Késhillit t&¢ Ministrave nr, 3, daté 13.01.1989. “Pé&r hartimin e
programit 18 punés dhe rregulloret e brendshma pér veprimtaring e
ministrive dhe instifucioneve qendrore®, nxjerr kéte

RREGULLORE TE BRENDSHME:
KREU |

Neni 1
Drejtoria e Pérg)lthshme e Arkivave:
1.4 Drejtoria e Pérgjithshme e Arkivave éshté autoriteti ma | larté

administrativ i rrjetit arkivor t& vendit. .
Drejtoria e Pérgjithshme e Arkivave pérbshet nga Drejtori i Pérgjithshém
dhe drejtorét e drejtorive. '
Drejtoria @ Pérgjithshme e Arkivave pérpunon politikén e shérbimit arkivor
- dhe strategjiné e zhvillimit té tij, né pérputhje me Programin e Qeverisé. ’
- Drejtoria e Pérgjithshme e Arkivave harton dhe propozon standarde
ligiore, nénligjore dhe profesionale t& detyrueshme pér zbatim né gjithé rijetin
arkivvor té vendit.

Mbledhja e Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Arkivave thirret nga Drejtori i
Pérgjithshém. Anétarét e késaj drejtorie kané & drejlé t& propozojné mbledhjen e
$aj né pérputhje me pérgjegjssité e tyre ligjore.

Drejtoret e drejtorive jané ndihmésit kryesoré té Drajtorit t& Pérgjithshem.




Drejteri i Pérgjithshém mund ta delegoje autoritet pérfagésimi tek drejtorét
¢ drejtorive, né p&rputhje me pérgjegiésité e tyre ligjore.

Né& mbledhjen e Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Arkivave mund t& asistojné
me cilésing e t& ftuarit funksionaré 1& fierd t& sharbimit arkivor (inspektoré t&
pergjithshém, pérgjegjés sekiorésh, drejtors t& arkivave shtetérors vendoré,
specialisti  marrédh&nieve me jashts, i financave, | informatizimit, juristi).

Drejtoria e Pérgjithshme ¢ Arkivave raporfon me shkrim pér veprimtaring e
saj jo mé pak se dy heré né vit para Ké&shillit t& Larts té Arkivave.

1.2, Drejtoria ¢ Pérgjithshme e Arkivave ka pér detyré té béjé t& njohur né
shkailg vendit dhe & drejtojnd punén pér t& zbatuar ligjet q& miraton Kuvendi |
Shqipérisé; vendimet, urdhérat, urdhéresat dhe udhszimet e Kashillit ta
Ministrave; si dhe vendimet késhillimors (rekemandimet) e organizmave
ndérkombétaré ku arkivat shietérorg t& vendit jané anétarg,

1.3. Drejtoria e Pérgjithshme e Arkivave ka pér detyrd té bashképunoja
me institucionet & qeverisjes dhe t& administratés shtetsrore, gendrare e
vendore, si dhe me organst joshtetérore, pér administrimin ligior 18 pasurisg
arkivistike, kudo qé ajo ekziton ose krijohet.

1.4. Ajo p&rgjigjet p&r plotésimin e kérkesave dhe ankesave té qytetaréve
dhe té subjekteve shietéroré e joshtetérore pér shérbimin qé ofrohet nga Arkivi
Qendror Shtetéror dhe arkivat shtet&roré vendors.

1.5. Mbi bazén e studimit t& p&rvojave bashkékohore brenda dhe jashts
vendit, né funksion t& mirdqeverisies dhe transparencés, ajo i propozon pér
miratim Késhillit t& Ministrave akte normative, programe, plane dhe projekie to

veprimtarisé g& saj.

Neni 2

Organizma g8 funksionojné

prané Drejtorlsé sé& Pérgjithshme té Arkivave:

2.1. Prang Drejtorisé sé Pargjithshme té Arkivave funksionojns:

1. Keéshillii Lartg i Arkivave X
2. Komisioni Qendror | Ekspé zés
3. Komisioni i Deklasifikimit dhe ZRVErssimit t& informacionit &

klasifikuar sekret shtetéror” (KDZH), X
. 4. Komisionii Vlerésimit t¢ Dokumenteve (qé biihen) -@
2.2. Veprimtaria e keétyre organizmave zhwillohet ng pé&rputhje me

rregulloret pérkatése.

{Neni 3}
Drejtori i Pérgjithshém:
3.1. Drejtori i Pérgjithsh&m i Arkivave éshtd titullari kryesor i institucionit.
Orejtori i Pérgjithshém | Arkivave ushtron dhe funksionin e Drejtorit té
Arkivit Qendror Shietéror,
3.2. Drejtori 1 Pérgjithshém é&shté kryetar i Késhillit t& Larte té Arkivave, i
Komisionit Qendror t& Ekspertizés dhe | Komisionit t& Deklasifikimit t&

Informacionit t& klasifikuar “sekret shtetéror”.



3.3. Drejtori i Pérgjithshém &shié kryeredaktor i revistés shkencore ,Arkivi
shgiptar".

3.4. Drejtori i Pérgjithshém éshté Kryetar i Entit Prokurues dhe vendos pér
delegimin e késaj ta drejte sipas ligjit. '

3.5. Drejtori | Pérgjithshém nénshkruan aktet normative t& bashk&punimit
ndérinstitucionat.

3.6. Drejtori i Pérgjithsh&m pérfagéson arkivat shtetéroré té vendit né
organizmat dhe institucionet ndérkombétare ku ato jang anstarssuar dhe ushiron
18 dreftén e vots né emér t& tyre.

3.7. Drejtori i Pérgjithshém nénshkruan n& emér t& institucionit qé drejton
marréveshje dy a mé& shumé paléshe pér bashképunim nd&rarkivistik me

partnerétg huaj.
rejtori i Pérgjithshém pérgjigiet para Késhillit t¢ Ministrave pér
veprilitaling e instifucionit. Al pérgjigiet gjithashtu pér drejtimin  metodik-

profesional &8 punés né arkivat shtetéroré té sistemit dhe n& arkivat e
institucioneve t& administatés shtetérore né veprim.
3.9. Drejtori i Pérgjithsh&m miraton rraguilla, rregullore, udhszime, urdhéra
dhe udhézime t& detyrueshime p&r zbatim, né mbéshtetje t& lagjislacionit arkivor,
3.10. Drejtori | Pérgjithshém pezullon ose u propozon organeve
pérgjegjése, institucioneve t& pushtetit dhe té administratés qendrore e vendore
dhe subjekteve joshtetérors, pezulimin / shfugizimin e akteve jo té ligjsh&m pér

punén me dokumentet, & miratuara prej tyre.
3.41. Ai bashkérendon puné&n e strukturave dhe nénstrukturave &

Crejlorisé sé Pérgjithshme t& Arkivave, i ndihmon ato pér funksionimin normal
dhe zgjidh géshijet gé tejkalojné pérgjegjésits e tyre.
3.12. Al miraton planet vietore t& drejtorive gé funksionojnd prané
Drejtorisé sé Pérgjithshme dhe ato t& drajtorive té arkivave shietéroré vendoré.
3.13. Drejtori | Pérgjithshém miraton kriteret pér pranimin e punonjésve té
rinj né arkivat shtetéroré qendroré e vendorg, gé pérgatiten e propozohen nga

strukturat p&rkatése. .
3.14. Ai pérgatit kriteret rekomanduese dhe k&rkesat profesionale q&

duhet té piotésojné punonjésit e sekretari-arkivave né 1€ gjithé rrjetin arkivor.

3.15. Drejtori i P&rgjithshém jop 0se u propozon organeve kompetente
dhénien e shpérblimeve materiale & profesionaie, si dhe t& masave disiplinore té
parashikuata nga Kodi | Punés | Republikés s8 Shqipérisé dhe Ligji "Pér
statusin e népunésit civil né Republikén e Shqipbris§”, si dhe nga akte té
{jera ligjore & néniigjore, sipas eménesave pérkatése.

3.16. Al bé&n pritjen e punonjssve t& institucionit dhe t& organeve té tjera
shietérore e joshtetérore, si dhe t& qytetaréve. kur kérkesat ose ankesat e tyre
nuk jané zgjidhur nga drejtuesit e strukturave/nénstrukivrave pérgjegjése.

3.17. Drejtori i Pérgjithsh&m u delegon autoritet p&ifaqésimi drejftoréve t&

drejtorive.

Neni 4
Strukiura e Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Arkivave:



4.1. Orejtoria e Pérgjithshme e Arkivave & ushiron veprimtaring e vet
pérmes strukturss e organigramés qe miraton Kryeministri, si rregull pér ¢o vit,
4.2. Struktura e Drejtorise s& Pérgjithshme t& Arkivave éshié si vijon;
1. Drejtoria e Personel-Organizimit dhe Shérhimeve;
2. Drejtoria @ Inspektim-Kontrollit:
3. Drejtoria e Arkivit Qendror Shtetéror:
4. Drejtorit§ e arkivave shteteroré vendors,
4.3. Drejlorité e arkivave shietéroré vendors jané:
Arkivi shtetéror i Beratit, me qendér né Berat;
- Arkivi shtetéror | Durrésit, me qendér né Durrés; -
Arkivi shtetéror i Dibrés, me gendér ng& Peshkopi; + -J-[-!_i~"~ e
Arkivi shtetéror i Elbasanit me qendér na Elbasan;
Arkivi shtetéror i Fierit, me qendér né Lushnje;
Arkivi shietéror i Gjirokastrés me gendér ng Gjirokastér;
Arkivi shtetéror i Korgés me qendér n& Pagrade-:) Nowgd +¢
Arkivi shtetéror | Kukésit me dendér ng Kukés;
9. Arkdvi shtetéror i Lezhés me gendér né Lazhé:
10. Arkivi shtetéror i Shkodrés me gendér né Shkodér;
11. Arkivi shtetéror i Tirangs me gendér né Tirané,
12. Arkivi shtetéror i Viorés me gendér né Viors,
4.4, Arkivat shtetéror8 vendoré kané degé sh&rbimi né gendra urbane
brenda njésis¢ administrative-territoriale. Vendimi PEr celien ose mbylijen e tyre
merret nga Drejtoria e Pérgjithshme e Arkivave.

2NDN B

Nani §

Specialisti | marrédhéniove me jashts:

Spacialisti pér marrédhéniet me jashtd kryen kéto detyra:

- Ndjek vaprimtaring e Kashillit Nd&rkombatar t& Arkivave (KNA) dhe
evidencon korrespondencén me té dhe me arganizmat e fij (EURBICA,
CITRA, AIF), si dhe me pérfagdsues e personalitete t& arkivave
parinere e 16 institucioneve té tiara bashképunuese:

- Propozon projekte bashk&punimi pér organizata -dhe nisma t& tjera
ndérkombétare (Unesco etj.);

- Propozon iniciativa p&r marréveshje ndérshtetérore, formuion
‘amendamente dhe projekte pér marréveshje, mban komunikimin me
shkrim me palét e ftuara p&r arritje marréveshjesh;

- Késhillon tekstet gé& pérgatiten p&r nénshkrim me zyrat oponente
brenda vendit;

- Ndjek kalendarin dhe paritetin e shiyerjes s8 detyrimeve té ndérsjellsta
t€ parashikuara nd marréveshje dhe propozon masat e nevojshme;

- Mban procesverbalin ose harton relacionin e bisedimeve dypal&she n&
té cilat asisfon;

- Né& bashképunim me Drejioring e Personel-Organizimit dhe
Shérbimeve harton planin vietor té veprimtarisé me jashté dhe
preventivon buxhetin e nevojshém:;

gt Doy
v n



Férgatit vendimet, proegramet e prities, trajtimit e pércjeljes t&
personaliteteve, delagacioneve dhe specialistéve 8 huaj q& vizitojne
Drejtoring e Pérgjithshme té Arkivave; ndiek zbatimin e tyre;

Bén vlerdsimin e kushteve té trajtimit té delegacioneve t6 DPA jashte
vendit, sipas pérmbajties s¢ ftesss, dhe ia sh&rbén até me shkrim
financés, per efet t& llogaritias sé shpenzimeve t& udh&timit:
Rekomandon dhe pérkhen materiale pér konferenca, seminare,
takime, tryeza 8 rrumbullzkéta, anksta e veprimtari t& tjera té
organizuara nga KNA ose organizma té tieré arkivoré ndérkombstard,

Neni &
Sekretari i Drejtorit & Pérgjithshém:
Sekretari | Drejtorit t& Pérgjithshém t& Arkivave dhe Arkivit Qendror

Shtetéror

eshté né vartésing e tij t& drejtpérdrejté dhe kryen kéto detyra:
Evidencon vendimet, urdhrat & porosité e Drejtorit t& Pérgjithshém dhe
kérkon informacion prej strukturave Pérgjegjése pér zbatimin & tyre:
Evidencon porosité verbale té ardhura pér Drejtorin & Pé&rgjithshém
dhe & informon ng kohé atea:

Realizon komunikimin e Drejiorit 18 Pergjithshém pér takime
institucionale, ndérinstitucionale, ndérkombétare, si dhe pér ato me
Gytetargt, i evidencon kéto takime né procesverbale;

Koordinon dhe pérditéson problematikén e veptimtarisé ditore té
Drejtorit t& Pérgjithsheém;

Percjelf porosite verbale t& Drejtorit t& Pérgjithshém pér drejtorét e
drejtorive dhe funksionaré té tjers t& institucionit; si dhe pér drejtorét e
arkivave shieféroré vendoré;

Mban lidhjet me ministrité, institucionet gendrore, me pérfagésuesit
diplomatik&, me pérfagésité e organizatave dhe shoqatave t& huaja;
Evidencon né regjistrin e korrespondencés dokumentet qe hyjné dhe
dérgohen nga Drejtoria e Pérgjithshme e Arkivave

Siguron térésing e dokumenteve té& krijuara (& hyra apo té dala) né
Drejtoring e Pérgjithshme t& Arkivave dhe | grupon ato né njési
ruajtieje sipas pasqyrés emérucse té celjes sé dosjeve;

Dorézon ma procesverbal dokumentet e krijuara brenda vitit pér

perpunim té métejshém tekniko-shkencor:

Né bashképunim me Drejloring e Personel-Organizimit dhe
Sherbimeve pérgatit pritjet qé béhen nga Drejtori | Pérgjithshém:;
Asiston né mbledhje t& Drejtorisg s& Pérgjithshme t& Arkivave dhe
mban procesverbalin pérkatés.

Kreu !

Neni 7
Drejtoria e Personel-Organizimit dhe Shérblmeve:



7.1. Drejtoria e Personel-Organizimit dhe Shérbimeve éshté strukture e
Dreftorisé sé& Pérgjithshme t& Arkivave,

7.2, Ajo pérgjigiet pér marrédhéniet e pungs dhe administrimin efikas t&
burimeve njerézore: pér efekiet kontraktuaie té ketyre marrédhéneve, pér
veprimtaring ekonomike-financiare, per zbatimin e programit t& invastimeve:

7.3. Drejtoria e Personel-Organizimit dhe Sheérbimeve pérgjigjet pér
mirémbajtien ¢ mjediseve 1€ ruajties dhe t& sherbimit, per sigurimin e pajisjeve,
aparaturave e makinerive dhe mirembajtjen e tyre,

Neni 8

Drajtori | Personel-Organizimit dhe Shérbimave:

Eshté anétar i Drejlorisé s& Pérgjithshme t&é Arkivave dhe pérgjigjet para

saj pér kéto detyra:

- Drejton, organizon e kontrolion pUnén e drejtorisé q& kryeson:

- Ndiek, s¢ bashku me Crejtorin e Drejtorisé sé& Inspektirm-Kontroilit,
punen dhe detyrat & zbatohen nga arkivat shtetéroré vendorg;

- Harton planet vjetore ekonomike-financiare per investimet dhe
shpenzimet e tjera dhe bén detajimin e ndryshimet e mundshme;

- Pranon planet e nevojave ekonomike nga drejlorét e arkivave
shtetéroré qendroré e vendors dhe, pas miratimit te tyre, jep urdhérat
pérkatés pér zbatim:

- Mban korrespondencén me Ministring e Financave dhe strukturat e saj
vartésae;

- Drejton punén p&r hartimin e projekt-detyrave pér ndértime dhe
rikonstruksione t& ndértesave arkivore;

- Ushtron buxhetin, ng pérputhje me delegimin me shkrim t& késaj &
drejte, né gdo fillim viti, nga Drejtori i Pérgjithshém:;

- Kujdeset peér prokurimin e buxhetit, ns pérputhje me struktur&n dhe
prioritetet e miratuara;

- Merr n& dorézim ndértimet e rikonstruksionet: per keéte géllim ka t&
drejté t& kontraktojé supervizors e specialists & fushave pérkatése;

- Nénshkruan likuidimet e situacioneve;

- Ndjek dhe nénshkruan evidencat e reakizimit & planit ekonomiko-
financiar dhe té tjera q& kané ta bé&jn& me organizimin dhe personelin;

- Pargatit rregullore pér drejtoring qé kryeson dhe merr pjesé né hartimin
e projekt-rregulloreve pér té gjitha nivelet e Drejtorisé sé Pérgjithshme
t& Arkivave:;

- Harton strukturén organizative dhe organikat; pérgatit kriteret per
pranimin né puna né arkivat shtetéroré, qendroré dhe vendorg:

- Pérgatit emérimet dhe largimet nga puna, propozon ngritien dhe uijen
né detyrd, si dhe ndryshimet né kategorizim:

- Propozon masat disiplincre dhe ia paraget ato p&r miratim Drejtorit t&
Pérgjithshém té Arkivave;

- Mban evidencat ditore e mujore té pjesémarres né puné dhe, pasi bén
bitancin mujor, i jep urdhérin pérkatés ilogarise per ndalesat;



Léshon vértetimet q& kérkohen nga punonjésit né lidhje me
kualifikimet, em&rimet, largimet, vietérsiné né pun&, pagén; bén
plotésimin e librezave t& punés dhe i nénshkruan ato;

Neénshkruan urdhér-sh&crbimet e gjitha punonjésve t& Drejtorisé se
Pérgjithshme t& Arkivave p&r brenda vendit, me pérjashlim té vetvetas;
néshkruan urdhér-shérbimet pér jashté  shtetit t& Drejtorit  té
Pérgjithshém té Arkivave;

Pérfagéson Drejtoring e Pérgjithshme & Arkivave dhe nénshkruan
kontratat dhe akl-marréveshjet ekonomike me t& tretét; ushiron detyra
dhe pérgjegjési t& tiera qé i delegohen nga Drejtori | Pérgjithshém:
Ushtron pérgjegjgsing e firmés s# dyté p&r urdhér-xhirimet, geqet etj.;
Pérgjigiet pér gatishméring e automjeteve dhe jep aulorizimet pér
[Bvizjen e makinave t& institucionit: _
Jep urdhra e njoftime t& karakterit administrativ né zbatim 8 ligjeve,
vandimeve e rrequiloreve & brendshme 18 institucionit:

N&nshkruan, né emér té punddhéngsit, kontratat me punanjésit dhe
ndjek plotésimin e kushteve t& tyre t& punés:

Kontrollon zbatimin e rregulioreve specifike & brendshme  t&
institucionit, si: rregullorja ,,Pér disiplinén né puné® rreguliona ,,Pér
regjimin e hyrje-daljeve né arkivat dhe objektet e saj"; rregufiora
»Pér zonat e sigurisé”, jop ndéshkimet e parashikuara né pérputhje
me to; '

Zbaton detyra t& tjera qé lidhen me funksionin e lij ose géi ngarkohen
nga titullari.

Neni 9
Juristi:
Eshté punonjés i Drejtorisé s& Personel-Organizimit dhe Shérbimeve dhe

kryen ket

o detyra:
Pérgatit kontratat dhe projeki-marréveshjet me institucionet e tjera té

barasviefshme me té tretét dhe i jep ato p&r miratim né drajtoring ku
bén pjasé:

Eshte anétar i njésisé s& prokurimit (gjegjésisht: grupit hartues te
dokumenteva) pér tenderat qé zhvillon insfitucioni:

Pérfagéson institucionin né gjykaté, prokurori, si dhe né marrédhénie
t& tiera me & tretét; me autorizim té drejtorit t& drejtoris® ku bén pjesé
ose 18 titullant té institucionit;

Pérgjigjet pér bazueshméringé formale-juridike t& akteve kontraktuale
dy @ mé shume paléshe gé kané efekte ekonomike-financiare:
Shayrton ligishméring e projekt-akieve normative te Drejtorisé s&
Pérgiithshme t& Arkivave né pérgjithési, né pérputhje me kérkesat g& i
drejtohen drejterisé ku bén pjess;

Jep mendime pér pérsosjen e procedurave 16 prokurimit:

Merr pjesé né pérgatitien dhe diskutimin e projektligjeve, projekt-
urdhéresave dhe projekt-vendimeve gé harton Drejtoria e Pérgjithshme
e Arkivave, jep mendime pé&r pérsosjen e legjislacionit,



Kryen detyra t& tjera q& i ngarkohen nga drejtori nga i cili varet dhe nga
Drejtori | Pérgjithshém | Arkivave;

MNeni 10
Specialisti i buxhetit (ekonomist):
1(1 1. Harton projekt-planin dhe plan-buxhetin.

1{!

Bén detajimin e plan-buxhetit né nivel arlikujsh;

Ndjek celiet buxhatore gjate vitit;

8&n rakordimin me Dagén e Buxhetit p&r shtesat e plotésimet;

Bén rakordimin ¢do fund viti me Drejtoring & Buxhetit ngé Ministring e
Financave;

2. Ndjek dhe mban marr&dhéniet me Thesarin.

Férgatit urdh&r-pagesat pér shpenzimet;

Kontrollon dokumentacionin e shpenzimeve né Thesar;

Mban situacianin e shpenzimeve, bén rakordimin me Thesarin;

Ndjek arkatimin e t& ardhurave dytésare; gelje- rakordrmet me Degén e
Thesant dhe Buxhetit;

Ndjek donacionet, raporton dhe rakordon me Ministring e Financave;
Ndjek planin e valutés;

Mban fibrin & magazings, bén kuadrimin ¢de muaj me kartelat q& mban
magazinieri dhe né fund & vitit bén kuadiimet me & dhénat kontabile;
Merr né dorézim dokumentet (fleté-hyrje e fleté-dalje} nga magazinieri
dhe kontrollon dokumentet shogéruese té tyre;

Mban dhe raporton evidencat statistikore pér INSTAT-in, Ministring e

Financave e institucione {é tieré.

3. Kryen kéto delyra e piérgjegjési me arkén:

B&n l&vizje t& vierave monetare sipas mandat-arkétimeve e mandat-
pagesave t& prera nga financieri dhe i regjistron né librin e arkés;
Kontretion dhe siglon procesverbalet e punimeve 1€ kryera nga
punétorét me kontraté né AQSH dhe né arkivat shtetérord vendoré; ia
paraget ato per miratim drejtorit & drejtorisé ku bén pjesé.

Nent 11
Specialisti i financés (ekonomist):

Pérgjigiet p&r inventarin fizik dhe nxjerjen e rezultatit vjstor té tij pér
gjithé institucicnin;

Pérgatit bilancin vjetor, pérgjigjet pér dorézimin e {ij né afat;

Bén mbrojtien 2 llogarisé vietore né Ministring e Financave (Drejtoria e

Kontabilitetit),
Kryen kontabilizimin e veprimeve té bankés (né bazé t& planit

kontahél), t& arkés e {6 magazinés,

Ndjek debitoret ¢ kreditorét shtetéroré e privaté,

Vieréson detyrimet e institucionit pér punonjésit q& dé&rgohen me
sherbim jashtd shtetit, né pérputhje me angazhimet e shprehura né
flesén me shkrim t& palés fluese dhe me vler&simin me shkrim té
specialistit t& marrédhénieve me jashté;



- Bén logaritjen dhe firmos dietat, mandat-arkétimet dhe mandat-
pagesat, kontrollon e firmos listé-pagesat, e t& tiera qé kané lidhje me
financén;

- Bén logaritjet dhe nénshkrimin e procesverbaleve te blerjeve t& vogla;
ushtron detyrén e kryetarit t& komisionit par kéto & fundit;

- Ndjek veprimet e arkés;

- Bén prerjen € mandat-pagesave,

- Kontrollon ligjshmering e veprimeve me leké né doré;

- Bé&n kontroli pertodik né arke;

. Bén kuadrim t& kontabilitetit me llogarité analitike, inventarin ekonomik
té zyrave, inventarin e imét, si dhe inventarin & magazinés,

- Bén pérllogaritjen e honorareve.

Meni 12

Llogaritari:
- Bén pérpilimin e listé-pagesave, pérliogarit raporiet mjgkésare o &

parrélindjeve, lejet vietore; bén pérpiimin e listé-pagesave per
punétorét me kontratg;

- Pérpilon listé-pagesat pér Degén e Sigurimeve Shogérore, bén
llogaritjet e kontributeve shogérore dert né rakordim me institucionet
perkatese;

- Mban librin e pagave té punonjésve,

- Mban librat analitiké pér inventarin ekonomik té zyrave né arkivat
gendroré e vendor&, mban fnventarin e imét, inventarin e bibliotekés
dhe bén kuadrimin e tyre me financierin nga ana kontabile;

- Ndjek shpenzimet pér energji, telefoni e ujé per arkivat shieteroré
qendroré e vendorg, merr vértetimet pér likuidimin e tyre;

- Kontrollon fiets-udhstimet e shoferéve dhe bén pérllogaritet e

harxhimit t& karburanti.

Kreu lll

Neni 13

Drejtoria & Inspektim Kentrollit:

13.1, Drejtoria e Inspektim-Kontrollt éshté strukturé e Crejtorise sé
Pé&rgjithshme t& Arkivave.

13.2. Ajo organizon dhe ndjek mbarévajtien metodologjike-profesionale té
veprimtarisd arkivore né té gjithé vendin, né arkivat shietéroré e ato joshtetéroré,
né sekretari-arkivat e institucioneve gendrore e vendore né veprim; propozon
parsosjen e shérbimit pér njgsi té vegania apo pér gjith& rrjetin.

13.3. Kontrollon zbatimin e ligjit “Pér Fondin Arkivaer Kombétar dhe pér
Arkivat” dhe t& akteve nénligiore p&r punén me dokumentet né gijithe rrjetin
arkivor t& vendit, pavarésisht nga vartésia e tyre administrative; si dhe né arkivat
e personave juridike e fiziké privaté ge administrojné dokumente me réndési

historike kombeétare.



13.4. N& bashképunim me Drejtoring e Personel-Organizimit dhe
Shérbimeve ndjek plotésimin e kushteve teknologjke pér ruajtien fizike te
dokumenteve dhe sigurimin e ndértesave té arkivave shtetéroré vendora.

13.5. Organizon punén pér t& hartuar projektet dhe paraget pér miratim
standarde té refa ligjore e nénligjore, studime, literaturé teorike & mjete metodike
Per punén me dokumentet dhe arkivat.

13.6. Qrganizon dhe drejton pérgatitien profesionale dhe bashképunimin e
arkivistéve & t& gjitha shkallgve.

13.7. P&rgatit mbledhjet ¢ Komisionit Qendror té Ekspertizés; ushtron
pergjegjésité e sekretarisé sé kétij organizmi.

13.8, Pérgatit mbledhjet e Késhillt t&¢ Laté té Arkivave; ushtron
pergjegjésité e sekretarisé sé kétij organizmi.

13.9. Organizon kurse afatshkurira dhe afatmesme p&r kualifikimin .e
arkivistéve dhe t& punonjésve & sekretari-arkivave; bén seminare tematike pér
probleme t& punés arkivore n& shkallé kombetare, si dhe bén drejtimin e
konferencave ndérkombétare gqeé ndé&rmerren si iniciativa prej Drejtorlseé sé

Pérgjithshme & Arkivave dhe partneréve t& saj.
13.10. Kryen detyra t&¢ mésimdhénies né degén e historisd, specialiteti i

arkivistikés, pérgatit tekstet universitaré t& mésimdhénies dhs té vetémeésimit,

Neni 14
Drejtori i Inspektim Kontrollit:
- Drejton, organizon e kontrollon punén e Drejtorisé s& Inspektim-

Kontrollit, pérfagéson k&té strukturé né mbledhjet e Drejtorise se
Pérgjithshme t& Arkivave; mban marrédhéniet me strukturat e tjera té
késa té fundit;

- Drejton punén pér hartimin e projekt-detyrave vietore t& arkivave
shtetéroré vendoré dhe h&n miratimin e tyre;

- Ndjek dhe ngnshkruan planet mujore dhe evidencaf e realizimit té tyre
pér arkivat shtetérorg vendoré;

- Mban korrespondencé pericdike me drejtorét e arkivave shtetéroré
vendord pér zbatimin e njésuar & akieve ligjore e n&nligjore;

- Pérgatit tematikat vietore té kontrollit né arkivat e ministrive dhe
institucioneve gendrore dhe drejton kontrollin e tyre;

- Pérgatit dhe kontrollon kurset e kualifikimit t& punonjésve n& AQSH
dhe né arkivat shitetéroré vendorg,

- Merr pjesé né& pérgatitien e projeki-rregulloreve pér té gjitha nivelet e
Drejtorisé sé Pérgjithshme 18 Arkivave;

- Pé&rpunon kriteret profesionale pér marrjen né puné dhe pér formimin e
punonjésve t& sekretari-arkivave né gjithé rrjetin arkivor té vendit dhe
ndjek zbatimin e tyre, pas miratimit t& Drejtorit t& Pérgjithshém;

- Jep urdhra e sugjerime (& karakterit administrativ pér zbatimin e akteve
iigjore e t& megulloreve té brendshme t& institucionit pé&r arkivat
shtetéroré vendorg;

- Informon Drejtorin & P&rgjithshém pér mbarévajtjen e punés arkivore
né rretin arkivor vendor,;



Ushtron pergjegjési té {jera 1& deleguara nga Drejtori i Pérgjithsh&m;
Drejtori i Inspeldim-Kontroliit £shté njeherésh Inspektor i Pérgjithshém
dhe ushtron té gjitha detyrat dhe t8 drejtat e parashikuara né nenin 15

té késaj rregulloreje;

Neni 15
Inspaktori i Pérgjithshém:

inspektori i Pérgjithshém varet nga Drejtori | Inspektim-Kontrollit dhe ka
auforitet kontrollues pé&r ligjshméring dhe standardet! metodologjike
profesionale né t& gjitha zyrat dhe institucionet ku krijohen e ruhen
dokumente arkivore;

Kontrollon ecuringd e punéve (& planifikuara n& arkivat shtetéroré
vendaré dhe degét e tyre;

Cakton detyra me shkrim dhe i8 akt-kontrolle p&r mangésité e vérejtura
n& punén arkivere dhe kontrallon zbatimin e tyre;

Organizon konsuita e takime né& rrjetin arkivor vendor p&r mbarévajtien
& punéye;

Pezullon procese t& punés arkivore kur kiyhen jashté kérkesave t&
rreguiloreve;

Pérgatit dhe jep leksione universitare e pasuniversitare p&r Kualifikimin
e punonjgsve t& sekretarive dhe arkivistéve né nivel gendror dhe
vendor;

Ndihmon funksionimin e komisioneve t& ekspertiz&s n& institucionet
gendrore e vendore;

Pé&rgatit mblednjet e Késhiilit t& Larié t& Arkivave dhe t& Komisionit
Qendror té Ekspertizés;

Zhaton detyrat q& i jepen nga Drejtori | Inspektim-Kontrollit dhe
raporton periodikisht para tij pér ‘detyrat q& mbulon dhe ato &
ngarkuara;

Zbaton detyrat q& i jepen nga Orejtori i Pérgjithshém i Arkivave.

Kreu IV

Neni 16

ArKivat shistéroré vendora:

16.1. Akivat shtetéroré vendord zbatojné pérgjegjésité e pércaktuara ng
rregulloren e arkivave shietéroré vendorg hartuar nga Drejtoria e Pérgjithshme e
Arkivave né zbatim t& VKM nr. 683, daté 13.12.2001, "Pér riorganizimin e

rijetit arkivor vendor®,
16.2. Arkivat shietéroré vendoré e ushtrojné veprimtaring e tyre né njésing

administrative-territoriale vendore dhe jané né varési & drejtpérdrejté té

Drrejtorisé se Pérgjithshme té Arkivave.
16.3. Degst arkivore né pé&rbérje (& njésisé administrative-territoriale

vendore jang né& varési t& drejtorisé sé arkivit shtetéror vendor dhe pjesé
integrale e rrjetit arkivor kombétar.



16.4. Arkivat shietéroré vendors fuajné dhe administrojng dokumentet e
trashéguara t& ish-arkivave shtetérora té rretheve q& ndodhen né& njésing e tyre
administrative-territoriale: si dhe dokumentet e institucioneve Geé e pushojné
veprimiaring p&r shkak té rindartimit administrativ-territorjal dha te privatizimit;

16.5. Degét arkivore administrojng vetém dokumente qé lidhen me
plotésimin & kérkesave operative t& publikut (dokumente p&r vietérsing né pung,
per pagat etj.). Radha dhe koha e torhegjes s& dokumenteve me réndesi
historike kombétare nga degét né arkivat shietéroré vendorg pércaktchen me
émeértesé & njésvar nga Drejtoria e Pérgjithshme e Arkivave.

16.8. Arkivat shtetérord vendors prancjné pér administrim dhe ruajtje t&
pérhershme dokumentet me réndési historike kombétare, t& inventarizuara, pasi
kané plotésuar kohén e agendrimit prane institucionit fondkrijues:

- 1. T& organeve t& pushtetit dhe t& administrates vendore;

- 2, Té ndérmarrjeve shietérore vendore:

- 3. Té personaliteteve vendore Gé kans luajtur ro! t& réndésishém né

njésing adminfstrativa-territoriaIe;

- 4, T& personave fiziké e juridiks privaté (té subjekteve joshteterors) ge
zhvillojné  veprimtaring na nj¢siné administrative-territoriale dhe
déshirojné {i ruajng dokumentet né arkiva shietérord, ose kur nuk kane
trash&gimtare t& njohur me ligj;

16.7. Prang arkivave shtetéroré vendoré funksionon  komisioni
ekspertizés. Detyrat e kétyre komisioneve percaklohen nga Drejtoria e
Pérgjithshrme e Arkivave,

16.8, Arkivat shtetéroré vendors béjné pérpunimin tekniko-shkencor t&
dokumenteve g& kané hyré né arkiv té pasistemuara:

- 1. Identifikimin e pérkatésisé se fondit;

- 2. Hartimin e skemé&s sé klasifikimit:

3. Krijimin dhe organizimin e brandshém té njésive i& ruajtjes;
- 4. Inventarizimin e dosjeve;

~ 5. Krijimin e aparatit inferrmativ shkencor.
16.9. Degét arkivore béjné pérpunimin tekniko-shkencor té dokumenteve

g& ruhen prané tyre dhe i jepet shérbim publikut me to; si dhe pergatitin

dorézimin e fondeve g& nuk jané eméress a tyre né arkivin shtetéror vendor;
16.10. Drejtori i arkivit shtet&ror vendor ésht& pergjegjés pér punén

arkivore né gjithd njésing administrative-territoriale. Aj kryen puné té& mirefillte

arkivore t& planifikuar.
16.11. Drejtori i arkivit shtetéror vendor ushtron kontroll p&r zbatimin e

ligishmérisé pér administimin e dokumenteve & rjetit arkivor né njésing
administrative-territoriale dhe ka pér defyré t& informojé periodikisht Drejtoring e
Pérgjithshme & Arkivave pér giendjen e rrjetit arkivor brenda njésise ku eshts
autoritet pérgjegjés.

16.12. Orejtori i arkivit shtetéror vendor raporton me shkrim e merf takim
me drejtorét pref nga varet (Drejtoria e Inspektim-Kontrolit dhe ajo e Personel-
Organizimit dhe Shérbimeve) javén e paré té ¢do muaji. Njgkohésisht me
raportimin pér realizimin e detyrave mujore, ai miraton planet e muajit pasardhés

dhe kryen veprimet financiare,



16.13. Drejtori i arkivit shtetéror vendor pargjigiet pér mbarevajtien e
punes n& degét arkivore qé varen prej tij; kontrolion dhe firmos pérgjigjet pér
kérkesat e qytetargve, dhe shkon jo mé& pak se tre heré né muaj pér ndihmé e
kontroll n& degén arkivore,

16.14. Drejtori i arkivit shteté&ror vendor organizon pun&n pér kualifikimin e
punonjgsve té vet dhe té mjetit arkivor 18 njgsisé; n& bashkepunim me Drejtoring
e Inspektim-Kontrollit dhe Drejtoring e Personel-Organizimit dhe Shérbimeve:
b&n studime pér zgjidhjen & problemeve arkivore né nivel vendor.

16.15. Né rast t& ndryshimeve administrative-territoriale, drejtori i arkivit
shtetéror vendor njofton Dreftoring e Pérgjithshme t& Arkivave par t& pércaktuar
zhvendosjet e mundshme té& dokumenteve né pérputhje me ndryshimet e béra.

Krey V

Nenl 17

Drejtoria e Arkivit Qendror Shtetéror:

17.%. Drejtoria e Arkivit Qendror Shtetéror (AQSH) &shig strukturé e
Drejtorisé sé& Pérgjithshme t& Arkivave.

17.2. Detyrat e AQSH jané t& pérshkruara né rregulloret: “Pér punén me
dokumentet administrative né organet shtetérore dhe joshtetérore™; si dhe
drejipérsédrejti n& Ligjin 7726, daté 29.08.1993, “Pér Fondin Arkivor Kombétar
dhe pér Arkivat”,

17.3. Arkivi Qendror Shietéror éshté i organizuar né sekloré. Sektorét
drejtchen e p&rfagésohen nga pérgjegjésit.

17.4. Dreflimi operativ i Arkivit Qendror Shtetéror bshet nga
Zévendésdrejtori.

17.5. Drejtoria e AQSH koordinon veprimtaring e k&saj sfruklure me
sfrukturat e tjera t& Drejtorisé sé Pérgjithshme t& Arkivave dhe ndérmjet
sekioréve gé e pérbéjns.

17.6. AQSH ka vendruajtjet & veta; mjesidet e shérbimit p&r publikun dhe
studiuesit, [aborator&t, zonat e sigurigs,

17.7. Drejtaria & AQSH pérgatit mbledhjet e Komisionit t¢ Deklasifikimit
dhe Zhvlerésimit t& inforrmacionit t& klasifikuar ,sekret shtetéror” ghe mbledhjet &
Komisionit t& Vlergsimit t& Dokumenteve {g& blihen).

17.8. Drejtoria e AQSH merr pjesé né pérgatitien e projekt-rregulioreve
pér t& gjitha nivelet ¢ Drejtorisé s& Pérgjithshre té Arkivave.

Neni 18

Zévendasdrejtori:
- Zévendésdrejlori } AQSH bashkérendon punén ndérmjet sektoréve té

késaj drejtarie dhe ndihmon funksionimin e efekishém té tyre;
- Zeévendésdrejtori i AQSH merr pjesd me cilssing e andtarit
p&rfagésues né mbledhjet e Drejtorisé s& Pérgjithshme té Arkivave;
Ai miraton planet vietore dhe mujore té sektoréve q& pérb&jng AQSH,
b&n ndryshimet & nevojshme, né pérputhje me detyrat e pérgjithshme
& k&saj drejtorie,



Pérgatit dhe i paraget p&r miratim Drejtorisé sé& Pérgjithshme té
Arkivave planin vjetor t& AQSH;

Drejton Kormnigionin e Vierésimit t& Dokumenteve {q& blihen} pér gjithe
rrjetin arkiver shietéror t& vendit:

Nénshkruan pérgjigiet pér kérkesat me karakter studimer dhe social
juridik, si dhe fleté-porositd e kérkuesve t& dokumenteve, qé& |
paraqiten dhe shérbehen prej AQSH; pércakion precedencen e tyre;
Nénshkruan fleté-kerkesat e porosive pér térhegje dasjosh pér shérbim
nga vendruajtjet / depot pér nevoja té p&rpunimit tekniko-shkencor té
dokumenteve apo 1& plotésimit t& kérkesave social-juridike dhe
studimore;

Théerret dhe organizon konsulta pér nevoja t& perfeksionimit t& mjeteve
t& kerkimit, 1& skemave té klasifikimit dhe t& topografisé fikse na depo;
| propozon Drejtorit t& AQSH ngritjen e grupeve té pungs pér studimin
dhe zgjidhjen e problemeve me karakter tekniko-shkencor:

Formulon dhe propozon urdhéra pune pér pérmirésimin e drejftimit té
veprimtarise s AQSH:

Bén drejftimin operativ t& procesit té numerizimit;

Koordinon veprimtarite publike {ekspozita, botime) 1& AQSH me DPA;
Pérgjigiet pér punén e sektoréve t& AQSH dhe t& vendruajtjieve té tj,
urdhéron veprimet ditore pér punén né vendruajte;

Mban lidhjet me institucionet fondkrijuese t8 administratés gendrore
dhe me institucionet unikale n& shkali& vendi G& dorézojné dokumentet
né afafet e parashikuara me ligj prans AQSH:;

Prepozon kandidatura pér kualifikimet jashté vendit: propozon kurse
kualifikimi pér arkivistét e drejtorise qé drejton;

Propozon shpérblime dhe masa disiplinore pér punonjgsit e ké&sa|
drejtorie, sipas rastit, né raport me realizimin e detyrave:

Jep mendim pér emérimin e pérgjegjésve t& sektoréve.

Neni 18
Sektori i Pérpunimit;

Kryen pérpunimin tekniko-shkencor t& dokumenteve té derdhura né

+ AQISH, kur ato nuk jané t& p&rpunuara:

Bén klasifikimin e dokumenteve né fonde, vite dhe strukturg;

Krijon njésit¢ e ruajties né perputhje me kriteret e pércakiuara ng
"Rregulloren pér punén me dokumentet administrative né organet
shietérore dhe joshtetérore™

Pérpilon inventarst e dosjeve, duke plotésuar kérkesat e parashikuara,
deri n& dorézimin né depo t& fondit t& pérpunuar:

Paraget ekspeitizén e vierss sé ruajtjes té dokumenteve:;

Harton aparate informativé shkencors ta lojeve t& ndryshme, né
perputhje me skemat e klasifikimit;

B&n shkencorizimin e vijueshém t& mjeteve t& kerkimit:

Pérgatit pér shérbim e pér botim katalogs, udhérréfyes, historike
fondesh, regjistra dhe botime t& tjera me karakter njohés-informues;



Né& bashképunim me sektorin e komunikimit, pérgjigjet pé&r detyrat né
fushén & publikimeve (botime, ekspozita, konferenca shkencore etj.);
Kryen detyrat q& i ngarkohen pér plotésimin e kérkesave té
institucioneve dhe gytetaréve,

tNeni 20
Sektori i Dokumenteve té& Arkivit té PPSH:

Sektori | dokumenteve té ish-arkivit t& PPSH éshté sektor p&rpunimi
dhe Kryen t& gjitha delyrat dhe pérgjegjésité qé pérshkruhen nd nenin
19 16 késaj rregulioreje;

Sektori | dokumenteve té& ish-arkivit t& PPSH ruan autoneminé formale
agé lidhet me historikun e fondeve g8 administron dhe karakterin
specifik t& pérpunimit té tyre;

Sektori | dokumenteve & ish-arkivit t& PPSH punon pér njémmm a
mjetave té kérkimif té trashéguara me mjetet e k&riimit t& AQSH,;
Punonjés te keétij sektori mund t& thirren me cilésing e specialistit pér 16
ndihmuar né pérpunimin feknik-shkencor & fondeve t& dokumenteve
t& krijuara prej PPSH né& nivel vendor, prond e arkivave shietérocs
vendoré;

Sektori i dokumenteve t& ish-arkivit t& PPSH pérgjigjet pér ruajtjen dhe
administrimin e dokumenteve qé& ka né pérgjegjési té& drejtpérdrejté né
vendruajtie e n& administrim, duke u kiyer t& gjitha shérbimet, sipas

rreguilave te AQSH.

Neni 21
Sektori | Komunikimit:

Siguron shérbim pér punonj&sit e autorizuar nga ministrité dhe
institucionet e tiera fondknjuese, si dhe pé&r personat juridike privaté,
duke véné né dispozicion té tyre mjetet e kérkimit {skedarg, inveniarg)
dhe veté dokumentet, sipas kérkesés sé porositésit dhe rregullave pér
shérbimin me.dokumente, ndjek shfrptézimin dhe pérdorimin e tyre;

B&n té njohur pér studiuesit dhe qytetarét q& autorizohen t& pérfitojng
vet&sherbim rregulloren e sallés sé& studimit dhe pérgjigjet pér zbatimin

. & tyre né& marrédhéniet me publikun;

Bén regjistrimin e studivesve dhe pranon deklaratén e tyre pér
respektimin e rregulloreve; bén propozime pér pezullimin e she&rbimit
individéve gé& shkelin rregulloren, duke démituar pasuring arkivistike;
Pérgatit dhdnien e pérgjigjeve pér institucionet ¢ gytetarét,

Administron dhe pérmiréson mjetet e inforrmacionit dhe 18 kérkimit, pér
t'u sherbyer studivesve;

Realizon né& vijimest pérpunimin e 1€ dhénave q& pérmbajngé mjetet e
kérkimit ng pérputhje me teknologjité e reja informatike;

Plotéson né kohé flet&-porosité e studivesve, duke zbafuar rregullat e
térhegjes dhe kthimit t& dokumenteve né vendruajtje;
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Kérkon ndalimin e shé&érbimit me dokumente g& ende nuk jang
¢klasifikuar dhe i propozon Komisionit t& Deklasifkimit dhe
Zhvlerésimit ¢kiasifikimin e tyre;

Rekomandon masén dhe ményrén e plotésimit t& kérkesave e
instifucioneve dhe shtetasve pér ekstrakte, kopje, fotokopje, fotografi
dhe shirita manjetiké, pér nevecja vetjake, studime dhe botime:
Administron fondin e bibliotekés;

Bén pérpunimin shkencor té pasurisé sé fonotekdés, administron dhe
pergjigiet pér ruajtien e saj dhe & aparaturave gd ka né pérdorim dhe
kryen shérbim me dokumentet zanore;

Bén pérpunimin shkencor t& pasurisé s8 fototekés, administron dhe
pergjigjet pér ruajfjen e saj dhe t& aparaturave g& ka né& pérdorim dhe
kryen shérbim me dokumentet n& imazh;

Pergjigjet pér organizimin e ekspozitave dhe botimeve, propozon ignde
pér revistén Arkivi Shaiptar”,

Ruan dhe mirémban aparaturat ¢& ka né pérdorim.

Nenj 22
Saktan i Ruajtjes:

"-Ndjek, zbaton dhe kontrollon k&rkesat tekonologjike t& ruajtjes fizike té

dokumenteve té Fondit Arkivor Kombetar;

Ka né varési e p&rgjegjgsi: 1. Vendruajtien & dokumenteve t& AQSH
né gendér, 2. Objektin "Shkoz&": 3. Evidencén gendrore; 4.
Laboratorst @ mikrofiimimit & t8 restaurimit dhe até fotografik;

Siguron né vendruajtje kushtet teknologjike dhe bsn shérbimet
profilaktike p&r mirembajtjien e dokumenteve gé jané né ruajtje dhe
adrministrim té pérhershém ose té& pérkohshém né DPA; siguron
rugjijen fizike t& dokumenteve g& kan& n& administrim vendruajtjet e
dokumenteve, duke zbatuar rregullat pé mirembajtjen e mbrojtien e
tyre;

Té&rheq dhe rikthen dokumentet né vendruajtjet pér nevoja pune e
sh&rbimi t& sektoréve t& AQSH dhe DPA;

Térheqg dokumentst g& kalojne pér ruajtje t& pérhershme nga ministrite
dhe institucionet qendrore né AQSH; sipas pérparésive t8 raporiuara
nga sektori i kontrofiit;

Kryen veprimet pér marrjen n& dorézim té dokumenteve té dhurvara
dhe té blera;

Zhaton vendimet e DPA pér zonat e sigurisé dhe pér infermacionin e
klasifikuar “sekret shietéror®,

Kryen restaurimin dhe mikrofilmimin e dokumenteve;

Pérgjigiet pér rugjtien e mirdmbajtien e aparaturave q¢ ka né
perdorim;

Ofron késhillim me mjetet e evidencés pér sektorin & pé&rpunimit té
dokumsnteve, t& komunikimit, t& ruajties, pér zgjidhjen & problameve

té tyre.



Neni 23
Sektori i Kontrollit:

Mban kontakie pune dhe zyrtare me arkivat e institucicneve té
administratés gendrere; si dhe pé&rgjithésisht me institucionet & figji |
detyron & dorézojné si pasuri komb#&tare prané AQSH dokumentet e
krijuara prej tyre, né afatin e parashikuar nga ligji;

Asiston e kontrollon pérpunimin e dokumenteve té institucioneve té
administrates gendrore gé& pé&rgatiten, sipas radhés ligjore, pé&r t'u
dorézuar prané AQSH:

Ndjek né dinamikén e vet privatizimin e enteve shietérore gendrore
(ekonomike, kulturore, administrative, t& shérbimeve etj.) dhe kujdesst
pér térhegjen e dokumenteve t& tyie origiinale para ndérrimit té
marrédhénieve té& pronésisé:

Vézhgon ndryshimet né administratén gendrore shietérore, si dhe
paravepron né zbatim t& detyrimeve pér térheqien e dokumenteve té
institucioneve q& e shuajné veprimtaring;

Sipas piani t6 miratuar nga zévendésdrejtori i AQSH, ushtron
pérgjegjési kontrolluese né nénstrukturat e AQSH, vecanérisht pér
njgsimin dhe shkencorizimin e mjeteve t& k&rkimit dhe t§ skemave té
klasifilkirnit;

Kryen veprimnfari 18 mirefillté arkivore, krijon modele té pérpunimit té
pasurisé dekumentare;

Né ushtrimin e pergjegjésive té veta sektori i kontrolht mund té kérkojé
késhiliim e ndihmé& metadologjike, pérvegse nga emértesa e vartésisé
s& drejtpérdrejt, edhe nga Drejtoria @ Inspektim-Kontrollit.

Drejtori iithshme e Arkivave

Tirang, mé 10.02.2003



